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(2) Проглашење дуга ненаплативим не спречава Пореску 
управу да предузима мјере принуде против било кога ко 
може бити одговоран у складу са законским одредбама, 
нити право да предузима или настави радње, у циљу 
наплате дуга. 

(3) Утврђивање неликвидности дужника има за резултат да 
се сви дугови каснијег доспијећа сматрају ненаплативим 
у том тренутку заједно са дуговима који су довели до 
утврђивања неликвидности, ако не постоје нека друга 
одговорна лица за дугове каснијег доспијећа." 

Члан 3. 
Иза члана 85. додају се нови чл. 85а. и 85б. који гласе: 

"Члан 85а. 
(Ревизија неликвидности) 

(1) Пореска управа прати ликвидност дужника или других 
одговорних лица који су претходно проглашени 
неликвидним. 

(2) У случају накнадне ликвидности, под условом да није 
наступила застарјелост, Пореска управа наставља 
поступак принудне наплате. Пореска управа опозива 
претходно утврђену неликвидност. 

(3) По доношењу рјешења из члана 84. овог правилника, 
Пореска управа примјерак рјешења доставља и 
надлежном општинском органу код којег је физичко 
лице регистровано или било регистровано односно 
надлежном регистру суда код којег је правно лице 
регистровано или било регистровано. 

(4) Неликвидност се уписује у регистре надлежног 
општинског органа односно надлежног регистра суда. 
Надлежни регистри информишу Пореску управу о 
сваком захтјеву за регистровање или измјену 
регистровања дужника за којег је Пореска управа 
утврдила да је неликвидан. 

Члан 85б. 
(Регистар неликвидних дужника) 

(1) Пореска управа је дужна успоставити регистар 
неликвидних дужника. 

(2) У регистру из става (1) овог члана, уписују се лица након 
доношења рјешења. Физичка лица се бришу смрћу, а 
правна лица брисањем из судског регистра. 

(3) Пореска управа обавјештава надлежне општинске/ 
кантоналне центре за социјални рад о неликвидности 
физичког лица, а надлежни регистар суда у којем је 
правно лице регистровано о неликвидности правног 
лица. 

(4) Судски регистри информишу Пореску управу о сваком 
захтјеву за регистровање или измјену регистрације 
дужника за којег је Пореска управа утврдила да је 
неликвидан." 

Члан 4. 
Члан 86. мијења се и гласи: 

"Члан 86. 
(Надзор над спонтаном ликвидности дужника) 

(1) Пореска управа надзире могућу спонтану ликвидност 
дужника или других одговорних лица или правних 
лица за које је утврђена неликвидност. 

(2) У случају да дужник или друга одговорна лица или 
правна лица поново постану ликвидне, а период за 
наплату није истекао, и није наступила застара, По-
реска управа опозива претходно утврђену ликвидност 
доношењем рјешења. 

(3) Директна посљедица опозива неликвидности јесте 
поновно покретање поступка принудне наплате. 

(4) Прије покретања поступка принудне наплате, Одсјек 
врши процјену да ли дужник може платити дуг и да ли 
је способан да га плати. Уколико процијени да дужник 
није и трајно неће бити у могућности да плати дуг, дуг 
се коначно отписује према застари." 

Члан 5. 
Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 
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Na osnovu člana 43. stav (1) i 95. Zakona o Poreznoj upravi 

Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 33/02, 28/04, 57/09, 40/10, 27/12, 7/13, 71/14, 91/15 i 
44/22), federalni ministar finansija - financija donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

PROCEDURAMA PRINUDNE NAPLATE POREZNIH 
OBAVEZA 

Član 1. 
U Pravilniku o procedurama prinudne naplate poreznih 

obaveza ("Službene novine Federacije BiH", br. 50/02, 54/03, 
31/11, 38/16, 69/17, 18/21 i 30/24) čl. 76., 77. i 78. mijenjaju se i 
glase: 

"Član 76. 
(Pokretanje postupka za ustupanje imovine) 

(1) U slučaju da je prodaja zaplijenjene imovine u toku 
postupka iz ovog pravilnika bila neuspješna kao i u 
slučajevima kada su troškovi čuvanja zaplijenjene imovine 
veći od vrijednosti iste, rukovodilac kantonalnog ureda, na 
prijedlog predsjednika Odbora predlaže direktoru da se 
preostala imovina ustupi Federaciji za pokriće neizmirenog 
duga. 

(2) Ukoliko direktor odluči da se imovina iz stava (1) ovog 
člana ustupa Federaciji, izdaje nalog za ustupanje imovine. 

(3) Ustupanje imovine vrši se za iznos koji je, prema procjeni, 
75% od vrijednosti koja se koristila kao početna 
dogovorena cijena za prodaju na aukciji (minimalna 
cijena). Ako ova vrijednost premašuje iznos duga, 
prekomjerni iznos se vraća dužniku. 

Član 77. 
(Ustupanje neprodate zaplijenjene imovine) 

(1) Vrsta imovine koja se može ustupiti Federaciji: 
a) nepokretna imovina bez opterećenja ili sa optere-

ćenjima male vrijednosti u poređenju sa vrijednošću 
imovine; 

b) vozila čija je procijenjena vrijednost iznad 12.000 KM; 
c) antikviteti, umjetnička djela, nakit i drago kamenje od 

interesa za muzeje. 
(2) Nakon prihvatanja ustupljene imovine, šef Odsjeka podnosi 

nadležnom organu koji vodi javni registar za nekretnine, 
zahtjev za brisanje hipoteke i svih tereta koji su evidentirani 
u korist Porezne uprave. 

(3) Nakon izvršenog ustupanja, dužnik se obavještava o 
izvršenom ustupanju imovine Federaciji i umanjenju duga za 
75% vrijednosti imovine. 

Član 78. 
(Izmirenje obaveze) 

(1) Ukoliko dužnik duguje i drugim budžetima u Federaciji osim 
Budžetu Federacije, vrši se transfer sredstava iz Budžeta 
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Federacije BiH prema drugim budžetima odlukom Vlade 
Federacije BiH. 

(2) Porezna obaveza dužnika se umanjuje za iznos procijenjene 
imovine koja je ustupljena." 

Član 2. 
Čl. 83., 84. i 85. mijenjaju se i glase: 

"Član 83. 
(Nelikvidnost i nenaplativost) 

(1) Nelikvidnim se smatraju svi dužnici koji, prema saznanju 
Porezne uprave, nemaju imovinu iz koje se može namiriti 
dug. 

(2) Nenaplativi dugovi su oni koji se: 
a) ne mogu naplatiti u postupku prinudne naplate zbog 

nelikvidnosti glavnog dužnika i ostalih lica odgo-
vornih za plaćanje, ili 

b) ne mogu naplatiti u postupku prinudne naplate jer su 
pravna lica brisana iz Registra poslovnih subjekata 
nadležnog suda, ostalih lica odgovornih za plaćanje i 
nemaju pravnog slijednika. 

Član 84. 
(Proglašavanje duga nenaplativim) 

(1) Rukovodilac kantonalnog ureda proglašava nelikvidnost 
dužnika i nenaplativost duga. 

(2) Proglašavanje duga nenaplativim provodi se nakon utvrđi-
vanja nelikvidnosti glavnog dužnika, pojedinačno, solidarno 
i supsidijarno odgovornih lica, ako postoje. 

(3) Porezna uprava može, u cilju najefikasnijeg korištenja svojih 
resursa, primijeniti skraćeni postupak za proglašavanje 
nenaplativim dugova do iznosa od 5.000 KM. 

(4) Skraćeni postupak provodi šef Odsjeka, na način da se sačini 
Odluka, u kojoj se konstatuje da dužnik nema imovine za 
namirenje duga. 

(5) Ukoliko su ispunjeni uslovi za proglašavanje nenaplativosti 
duga, o nelikvidnosti dužnika i nenaplativosti duga se može 
odlučiti jednim rješenjem. 

Član 85. 
(Posljedice nelikvidnosti i nenaplativosti) 

(1) Nenaplativi dugovi se otpisuju zastarom. 
(2) Proglašenje duga nenaplativim ne sprječava Poreznu upravu 

da poduzima mjere prinude protiv bilo koga ko može biti 
odgovoran u skladu sa zakonskim odredbama, niti pravo da 
poduzima ili nastavi radnje, u cilju naplate duga. 

(3) Utvrđivanje nelikvidnosti dužnika ima za rezultat da se svi 
dugovi kasnijeg dospijeća smatraju nenaplativim u tom 
trenutku zajedno sa dugovima koji su doveli do utvrđivanja 
nelikvidnosti, ako ne postoje neka druga odgovorna lica za 
dugove kasnijeg dospijeća." 

Član 3. 
Iza člana 85. dodaju se novi čl. 85a. i 85b. koji glase: 

"Član 85a. 
(Revizija nelikvidnosti) 

(1) Porezna uprava prati likvidnost dužnika ili drugih odgo-
vornih lica koji su prethodno proglašeni nelikvidnim. 

(2) U slučaju naknadne likvidnosti, pod uslovom da nije 
nastupila zastarjelost, Porezna uprava nastavlja postupak 
prinudne naplate. Porezna uprava opoziva prethodno 
utvrđenu nelikvidnost. 

(3) Po donošenju rješenja iz člana 84. ovog pravilnika, Porezna 
uprava primjerak rješenja dostavlja i nadležnom općin-
skom organu kod kojeg je fizičko lice registrovano ili bilo 
registrovano odnosno nadležnom registru suda kod kojeg 
je pravno lice registrovano ili bilo registrovano. 

(4) Nelikvidnost se upisuje u registre nadležnog općinskog 
organa odnosno nadležnog registra suda. Nadležni registri 

informiraju Poreznu upravu o svakom zahtjevu za 
registrovanje ili izmjenu registrovanja dužnika za kojeg je 
Porezna uprava utvrdila da je nelikvidan. 

Član 85b. 
(Registar nelikvidnih dužnika) 

(1) Porezna uprava je dužna uspostaviti registar nelikvidnih 
dužnika. 

(2) U registru iz stava (1) ovog člana, upisuju se lica nakon 
donošenja rješenja. Fizička lica se brišu smrću, a pravna lica 
brisanjem iz sudskog registra. 

(3) Porezna uprava obavještava nadležne općinske/kantonalne 
centre za socijalni rad o nelikvidnosti fizičkog lica, a 
nadležni registar suda u kojem je pravno lice registrovano o 
nelikvidnosti pravnog lica. 

(4) Sudski registri informiraju Poreznu upravu o svakom 
zahtjevu za registrovanje ili izmjenu registracije dužnika za 
kojeg je Porezna uprava utvrdila da je nelikvidan." 

Član 4. 
Član 86. mijenja se i glasi: 

"Član 86. 
(Nadzor nad spontanom likvidnosti dužnika) 

(1) Porezna uprava nadzire moguću spontanu likvidnost 
dužnika ili drugih odgovornih lica ili pravnih lica za koje 
je utvrđena nelikvidnost. 

(2) U slučaju da dužnik ili druga odgovorna lica ili pravna lica 
ponovo postanu likvidne, a period za naplatu nije istekao, i 
nije nastupila zastara, Porezna uprava opoziva prethodno 
utvrđenu likvidnost donošenjem rješenja. 

(3) Direktna posljedica opoziva nelikvidnosti jeste ponovno 
pokretanje postupka prinudne naplate. 

(4) Prije pokretanja postupka prinudne naplate, Odsjek vrši 
procjenu da li dužnik može platiti dug i da li je sposoban da 
ga plati. Ukoliko procijeni da dužnik nije i trajno neće biti 
u mogućnosti da plati dug, dug se konačno otpisuje prema 
zastari." 

Član 5. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 05-02-2-2162/24-1 
Aprila 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Toni Kraljević, s. r. 
 

 
Na temelju članka 43. stavak (1) i 95. Zakona o Poreznoj 

upravi Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 33/02, 28/04, 57/09, 40/10, 27/12, 7/13, 
71/14, 91/15 i 44/22), federalni ministar finansija - financija donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

PROCEDURAMA PRINUDNE NAPLATE POREZNIH 
OBVEZA 

Članak 1. 
U Pravilniku o procedurama prinudne naplate poreznih 

obveza ("Službene novine Federacije BiH", br. 50/02, 54/03, 
31/11, 38/16, 69/17, 18/21 i 30/24) čl. 76., 77. i 78. mijenjaju se i 
glase: 

"Članak 76. 
(Pokretanje postupka za ustupanje imovine) 

(1) U slučaju da je prodaja zaplijenjene imovine tijekom 
postupka iz ovoga Pravilnika bila neuspješna kao i u 
slučajevima kada su troškovi čuvanja zaplijenjene imovine 
veći od vrijednosti iste, rukovoditelj kantonalnog ureda, na 
prijedlog predsjednika Odbora predlaže direktoru da se 


